広島県国民健康保険医療費適正化業務公募型プロポーザル選定委員会議事要旨

項  目 内     容

１ 日  時 令和７年３月 13日（木） ９時 10分から 11時 55分まで

２ 場  所 県庁本館６階 東側協議室

３ 出席委員

広島県健康福祉局健康づくり推進課長

広島県健康福祉局医療介護保険課長

広島県健康福祉局国民健康保険課長

広島県健康福祉局地域共生社会推進課長

広島県病院事業局県立病院課長（代理 広島県総務局人事課職員健康担当監）

４ 議  題
令和７年度未受診の被保険者への受診勧奨業務公募型プロポーザルに係る最優

秀提案者の選定について

５ 担当部署 広島県健康福祉局国民健康保険課

６ 開催方法 参集

７ 議事要旨

１ 審査方法

令和７年度未受診の被保険者への受診勧奨業務の業務委託先候補とする事

業者を選定するため、公募型プロポーザルを実施し、提出された提案書を基に

プレゼンテーションを行い、その内容を選定委員会において審査し、得点の最

も上位の提案者を最優秀提案事業者として選定した。

２ 審査結果

 ⑴ 提案者（提案書受理順、最優秀提案者：（◎））

ア 日本システム技術株式会社（◎）

イ 株式会社ＰＲＥＶＥＮＴ

ウ 株式会社データホライゾン

エ 株式会社エヌ・エイ・シー・ケア

 ⑵ 各提案者の評価値

各提案者の評価値については、別紙「公募型プロポーザル結果一覧」及び

「評価基準に基づく評価項目別の総合値」のとおり。

 ⑶ 各提案者に対する意見

  ア 日本システム技術株式会社

・保険者が対象者を選定する際に、対象者とした過程が分かりやすいフロ

ーが作成されている。

・勧奨通知について、対象者の目に留まるような工夫やインパクトのある

デザインが施され勧奨の効果が期待できる。

・勧奨通知のバリエーションが豊富で、効果的な勧奨が期待できる。

・勧奨通知のデザインが豊富で、保険者ごとに選択ができるよう配慮され

ている。

・多角的な視点での効果検証は、次年度以降の事業実施に活用できる。

・保険者向けの説明会を実施するなど、保険者に寄り添った対応が期待で

きる。

イ 株式会社ＰＲＥＶＥＮＴ

・医療専門職の専門的な知見を活かし、データやエビデンスに基づいた事

業設計がされている。

・分析力が高く、独自にグループ化を図る等、先進的な取組となることが

期待できる。

・対象者の抽出については、過去データや学術データを参考に、疾病情報

に合わせた重症化や重大疾病発症リスクを考慮して整理している。

・健康観と疾病情報に基づいた対応が期待できる。

・ナッジを用いた行動変容に重点を置いた取組について、効果が期待でき

る。

・再勧奨について、より効果的な方法の提案があり、対象者の行動変容が

期待できる。

ウ 株式会社データホライゾン

・対象者抽出のレセプト分析は、経験と実績があり、安定感がある。

・勧奨通知の内容が分かりやすく作成され、対象者の目に留まるよう工夫

されている。

・勧奨通知について、本人に健康情報が分かりやすく届くよう工夫されて

いる。

・業務の再委託範囲が少ないため、円滑な事業実施が期待できる。

エ 株式会社エヌ・エイ・シー・ケア

 ・勧奨通知の内容が適度なボリュームで対象者に分かりやすく訴えられる

ものと期待できる。

・勧奨通知がよく検討されている。

・個別コメントについて、パターンが多く、工夫があり、対象者の行動変

容が期待できる。

・対象者へのコメントについて、一人一人に最適なアドバイスパターンを

構築されており、工夫がみられる。